
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ 

«Коневская ООШ» 

от 19.04.2023 № 98 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении образовательной деятельности 

в МБОУ «Коневская основная общеобразовательная школа» при 

сетевой форме реализации образовательных программ 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации и осуществлении образовательной 

деятельности в МБОУ «Коневская основная общеобразовательная школа» при 

сетевой форме реализации образовательных программ (далее - Положение) 

определяет: 

- особенности организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам в МБОУ 

«Коневская основная общеобразовательная школа» " (далее – Учреждение) 

при сетевой форме реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – 

сетевая форма), обеспечивающей возможность освоения учащимися 

образовательной программы и (или) отдельных учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных компонентов, предусмотренных 

образовательными программами, с использованием ресурсов организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также, при 

необходимости, с использованием ресурсов иных организаций (далее вместе – 

организации); 

- порядок внесения изменений в образовательную программу при 

переходе к использованию сетевой формы в период реализации 

образовательной программы; 

- порядок реализации академической мобильности учащихся и 

обеспечения их безопасности при использовании сетевой формы; 

- порядок внесения изменений в образовательную программу 

Учреждения в случае невозможности участия организации-участника в 

реализации сетевой образовательной программы. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 



- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ); 

- федеральными государственными образовательными стандартами 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования (далее – ФГОС): 

федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373; 

федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897; 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286; 

федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287; 

- приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 

№ 882/391 "Об организации и осуществлении образовательной деятельности 

при сетевой форме реализации образовательных программ"; 

- приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации от 

22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования"; 

- приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 14.08.2020 № 831 "Об утверждении Требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и формату представления информации"; 
- Уставом и локальными нормативными актами Учреждения. 

1.3. Образовательная деятельность по образовательной программе, 

реализуемой с использованием сетевой формы (далее - сетевая 

образовательная программа), осуществляется в Учреждении посредством 

взаимодействия между Учреждением и организациями в соответствии с 

договором о сетевой форме реализации образовательной программы (далее - 

договор о сетевой форме), примерная форма которого утверждена 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере высшего образования, совместно с федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 



реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования. 

1.4. Сторонами договора о сетевой форме являются: 

базовая организация – Учреждение; 

организация-участник - организация, обладающая ресурсами для 

осуществления образовательной деятельности по сетевой образовательной 

программе. 

1.5. До заключения договора о сетевой форме Учреждение определяет и 

согласовывает с организацией-участником: 

перечень ресурсов (имущество, помещения, оборудование, 

материально-технические или иные ресурсы), необходимые Учреждению для 

реализации образовательной программы (части образовательной программы); 

список (количество) учащихся по сетевой образовательной программе; 

расписание   занятий   по   образовательной   программе  ( части 

образовательной программы), реализация которой предполагает 

использование ресурсов организации-участника; 
места проведения занятий в помещениях организации-участника. 

1.6. Поименный список учащихся направляется Учреждением в 

организацию-участник не менее чем за 5 рабочих дней до начала реализации 

сетевой образовательной программы. 

1.7. По всем вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности с использованием ресурсов организации-участника Учреждение 

взаимодействует с назначенным организацией-участником лицом, 

ответственным за взаимодействие с Учреждением как базовой организацией. 

Порядок назначения организацией-участником такого лица определяется 

договором о сетевой форме. 

1.8. Зачисление учащихся Учреждения в организацию, обладающую 

ресурсами, не производится. 

1.9. Сетевая образовательная программа, предполагающая 

использование при ее реализации ресурсов организации-участника, 

утверждается Учреждением как базовой организацией. 

1.10. Освоение части сетевой образовательной программы в 

организации, обладающей ресурсами, сопровождается текущим контролем 

успеваемости и промежуточной аттестацией, проводимых в порядке, 

установленном Положением о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ 

«Коневская основная общеобразовательная школа». 

1.11. После заключения договора о сетевой форме Учреждение в срок, 

не превышающий 10 рабочих дней, обновляет информацию на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (в подразделе "Основные сведения" специального раздела 

"Сведения об образовательной организации") в части размещения сведений о 

местах осуществления образовательной деятельности с использованием 

сетевой формы. 



2. Порядок внесения изменений в образовательную программу 

Учреждения при переходе к использованию сетевой формы в период 

реализации образовательной программы 

 

2.1. Использование сетевой формы предусматривается образовательной 

программой, на которую осуществляется прием на обучение учащихся, либо 

осуществляется переход к использованию сетевой формы в период реализации 

образовательной программы с внесением изменений в образовательную 

программу в порядке, установленном настоящим Положением. 

2.2. При переходе Учреждения на реализацию образовательной 

программы с использованием сетевой формы вносятся изменения в основную 

образовательную программу в Организационный раздел часть Материально- 

технические условия реализации основной образовательной программы. 

Описываются ресурсы Учреждения (материально-техническое обеспечение) и 

ресурсы организации-участника, используемые при реализации программы. 

2.3. Изменения в основную образовательную программу утверждаются 

приказом директора после рассмотрения этих изменений Педагогическим 

советом (п. 4.4.7, 4.8.1 Устава Учреждения) в срок, не превышающий 10 

рабочих дней до начала реализации образовательной программы с 

использованием сетевой формы. 

 

3. Порядок реализации академической мобильности учащихся и 

обеспечения их безопасности при использовании сетевой формы 

 

3.1. Под академической мобильностью учащихся в настоящем 

Положении понимается обеспечение Учреждением организации доставки и 

сопровождения учащихся из Учреждения до организации-участника и 

обратно. 

3.2. Для организации академической мобильности приказом директора 

назначается лицо (из числа педагогических работников Учреждения), 

ответственное за сопровождение учащихся до организации-участника и 

обратно, а также за обеспечение безопасности учащихся во время проведения 

занятий на базе организации-участника. 

3.3. Доставка учащихся до организации-участника и обратно 

осуществляется школьным транспортом. 

3.4. В целях организации безопасности процесса учащийся обязан 

немедленно информировать педагогического работника, ответственного за 

сопровождение и обеспечении безопасности, о каждом несчастном случае, 

произошедшим с ними или очевидцем которого он стал. 

Педагогический работник, ответственный за академическую мобильность, 

обязан незамедлительно сообщить о происшедшем директору Учреждения, 

немедленно организовать оказание первой помощи пострадавшему и, при 

необходимости, доставку его в медицинскую организацию, сохранить до 



расследования обстановку места происшествия (если это не угрожает жизни и 

здоровью окружающих и не приведет к аварии). 

3.5. Учреждение согласовывает с организацией-партнером расписание 

учебных занятий и в срок, не превышающий 10 рабочих дней до начала 

реализации образовательной программы в сетевой форме, его утверждает. 

3.6. Не менее, чем за 5 рабочих дней до начала реализации 

образовательной программы в сетевой форме ответственное лицо от 

Учреждения знакомит родителей (законных представителей) учащихся с 

расписанием учебных занятий, местом проведения занятий, ответственным за 

сопровождение учащихся до организации-участника и обратно. 

3.7. При освоении сетевой образовательной программы учащиеся 

обязаны: 

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

задания, данные педагогическими работниками в рамках программы; 

- бережно относиться к имуществу организации-участника, соблюдать 

режим организации образовательного процесса. 

 

4. Порядок внесения изменений в случае невозможности участия 

организации-участника в реализации сетевой образовательной 

программы 

 

4.1. В случае невозможности участия организации-участника в 

реализации сетевой образовательной программы (в том числе в связи с 

прекращением ее деятельности, приостановлением действия или 

аннулированием лицензии на осуществление образовательной деятельности 

образовательной организации-участника) договор о сетевой форме подлежит 

изменению и (или) расторжению, а реализация оставшихся частей сетевой 

образовательной программы осуществляется базовой организацией без 

использования сетевой формы после внесения изменений в образовательную 

программу в порядке, установленном настоящим Положением. 

4.2. При наступлении случая невозможности участия организации – 

участника в реализации сетевой образовательной программы вносятся 

изменения в основную образовательную программу Учреждения в 

Организационный раздел часть Материально-технические условия 

реализации основной образовательной программы. Описываются имеющиеся 

ресурсы Учреждения (материально-техническое обеспечение), необходимое 

для продолжения реализации программы. 

4.3. Изменения в основную образовательную программу утверждаются 

приказом Учреждения после рассмотрения этих изменений Педагогическим 

советом (п. 4.4.7, 4.8.1 Устава Учреждения) в срок, не превышающий 10 

рабочих дней до прекращения реализации сетевой образовательной 

программы. 



4.4. При реализации оставшихся частей образовательной программы без 

использования сетевой формы вносятся изменения в расписание учебных 

занятий в срок, не превышающий 7 рабочих дней. 

 

 
ПРИНЯТО 
Педагогическим 

советом МБОУ 

«Коневская ООШ» 

протокол от 

19.04.2023г. №7  



Приложение 1 

к договору №  

о сетевой форме реализации 

образовательных программ 

от « » 20 г. 
 

 
П Р И К А З 

 

№ 

  

О назначении ответственного за 

сопровождение учащихся к месту 

проведения занятий 

 

 
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Положением об организации и 

осуществлении образовательной деятельности в МБОУ «Коневская ООШ» при 

сетевой форме реализации образовательных программ, утвержденным приказом 

МБОУ «Коневская ООШ» от   №  , договором 

о сетевой форме реализации образовательных программ от   № 

 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Назначить ответственным со стороны МБОУ «Коневская ООШ» за 

сопровождение учащихся к месту проведения занятий при реализации 

образовательной программы в сетевой форме (адрес) и обратно учителя (ФИО) и 

возложить на него ответственность за жизнь и здоровье на время сопровождения 

и проведения занятий. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор В.Н.Евстифеева 

С приказом ознакомлены: 



Приложение 2 

к договору №  

о сетевой форме реализации 

образовательных программ 

от « » 20 г. 

 

 

 

 

 

Договор № 

о сетевой форме реализации образовательных программ 

 

д.Конево «    »  20     г 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Коневская основная 

общеобразовательная школа», осуществляющее образовательную деятельность на 

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 28.09.2015 года № 

895, выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в 

дальнейшем «Базовая организация», в лице директора Евстифеевой Валентины 

Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное 

государственное  бюджетное  образовательное  учреждение  высшего  образования 

«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина», в 

лице ректора Виктора Владимировича Сдобнякова, действующего на основании Устава, 

именуемое в дальнейшем «Организация – участник» с другой стороны, именуемые по 

отдельности «Сторона», а вместе - "Стороны", заключили настоящий договор (далее - 

Договор) о нижеследующем. 

1. Предмет Договора 

1.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами практической 

части учебного курса «Индивидуальный проект» основной образовательной программы 

основного общего образования с использованием сетевой формы (далее соответственно - 

сетевая форма, Образовательная программа). 

Характеристика учебного курса: учебный курс «Индивидуальный проект» входит в 

обязательную участь учебного план основной образовательной программы основного 

общего образования. Программа курса предполагает выполнение практических работ и 

реализацию проекта. 

1.2. Образовательная программа утверждается Базовой организацией. 

1.3. Образовательная программа реализуется в период с 01.01.2022 года по 

20.05.2022 года. 

2. Осуществление образовательной деятельности при реализации 

Образовательной программы 

2.1. Образовательная программа реализуется Базовой организацией с участием 

Организации-участника. 

2.2. Организация-участник, в лице кафедры Биологии, химии и биолого- 

химического образования, предоставляет следующие ресурсы, необходимые для 

реализации Образовательной программы: зоологический музей, научно-образовательный 

центр «Химия молекул и материалов», научно-образовательная лаборатория 

"Биотехнология", эколого-аналитическая лаборатория мониторинга и защиты окружающей 

среды. Оборудование: сухожаровые шкафы для стерилизации инструментов, воздушные 

стерилизаторы, ламинарные боксы, микроскопы с бинокулярной насадкой, стеллажи 



лабораторные для выращивания растений in vitro, автоклавы, электронные весы, магнитные 

мешалки, центрифуги, роторы лабораторных центрифуг, дистилляторы, криогенные 

установки, поляриметр, хроматограф, ик-спектрофотометр (далее – Ресурсы). 

2.3. Часть Образовательной программы, реализуемой с использованием Ресурсов, 

время, место их реализации, определяются Приложением 1 к настоящему Договору. 

2.4. Число обучающихся по Образовательной программе (далее - обучающиеся) 

составляет от 5 до 10 человек. 

Поименный список обучающихся направляется Базовой организацией в 

Организацию-участник не менее чем за 5 рабочих дней до начала реализации части 

Образовательной программы, указанной в пункте 2.3 настоящего Договора (Приложение 

2). 

2.5. Организация-участник не позднее 5 рабочих дней с момента заключения 

настоящего Договора определяет лицо, ответственное за взаимодействие с Базовой 

организацией по предоставлению Ресурсов. 

Об изменении указанного в настоящем пункте ответственного лица Организация- 

участник должна незамедлительно проинформировать Базовую организацию. 

3. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы 

3.1. Использование ресурсов, необходимых для реализации части Образовательной 

программы, указанной в пункте 2.3 настоящего договора, осуществляется Базовой 

организацией на безвозмездной основе. 

4. Срок действия Договора 

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения. 

4.2. Настоящий Договор заключен на период реализации Образовательной 

программы, предусмотренный пунктом 1.3 настоящего Договора. 

5. Заключительные положения 

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке 

по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

5.3. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления 

образовательной деятельности Базовой организации, приостановления действия или 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой 

организации, прекращения деятельности Организации-участника, приостановления 

действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности 

Организации-участника. 

5.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, 

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

5.5. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

5.6. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью: 

Приложение 1 – Сведения о части Образовательной программы, реализуемой с 

использованием Ресурсов, время, место ее реализации 

Приложение 2 – Сведения об обучающихся, направляемых Базовой организацией в 

Организацию-участник. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Базовая организация: 

6. Реквизиты Сторон  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Коневская ООШ» 

606414, д. Конево, улица 

Победы д.5 

8 (831) 53141 

schkola25@mail.ru 

ОГРН 10252001420474 

ИНН 5244008973 

КПП 524401001 
 

Директор  /В.Н.Евстифеева/ 

 

 
 

Организация-участник 

 

ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный педагогический 

университет имени Козьмы 

Минина» (НГПУ им. К. Минина) 

603005, г. 

Нижний 

Новгород, ул. 

Ульянова, д. 1 

mininuniver@mini

nuniver.ru ОГРН 

1025203037420 

ИНН 

5260001

277 

КПП 

5260010

01 

 

Ректор 

 /В.

В. Сдобняков/ М.П. 

mailto:schkola25@mail.ru
mailto:mininuniver@mininuniver.ru
mailto:mininuniver@mininuniver.ru


Приложение 3 

к договору №  

о сетевой форме реализации 

образовательных программ 

от « » 20 г. 

 

Сведения о части Образовательной программы, реализуемой с использованием Ресурсов, 

время, место ее реализации 

Наименование части образовательной программы, реализуемой в 

сетевой форме 

Сроки 

реализации 

части 

образовательно 

й программы 

Место 

реализации 

части 

образовательной 

программы 

Практическая часть учебного курса «Индивидуальный проект» 

основной образовательной программы среднего общего 

образования: 

01.01 2022 – 

20.05. 2022 

 

 

 

 
ФГБОУ ВО 

«Нижегородский 

государственный 

педагогический 

университет 

имени Козьмы 

Минина», 

г.Н.Новгород, 

пл. Минина и 

Пожарского, д.7 

(учебный корпус 

№ 2) 

Экскурсия в зоологический музей: Методология современного 

естественнонаучного исследования 

Январь 2022 

года 

Работа в научно-образовательной лаборатории «Биотехнология»: 
Цифровые инструменты и генетические технологии в современной 

биологии 

Январь 2022 

года 

Научно-образовательный центр «Химия молекул и материалов»: 

Современные исследования в области металлоорганической химии 
и химии полимеров 

Февраль 2022 

года 

Лабораторный практикум «Основные направления исследований в 
области популяционной морфологии и генетики» 

Март 2022 года 

Исследования в области биомониторинга и биоиндикации 
окружающей среды 

март 2022 года 

Работа в научно-образовательной лаборатории «Биотехнология»: 

Биотехнологии апикальных меристем в современном сельском 

хозяйстве 

Апрель 2022 

года 

Мастер класс: Условия успешной презентации результатов 
научного исследования 

Май 2022 года 

 

 

Базовая организация: 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Коневская ООШ» 

606414, д. Конево, улица 

Победы д.5 

8 (831) 53141 

schkola25@mail.ru 

ОГРН 10252001420474 

ИНН 5244008973 

КПП 524401001 
 

Директор  /В.Н.Евстифеева/ 

 

 

 

 

mailto:schkola25@mail.ru


 

Организация-участник 

ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный педагогический 

университет имени Козьмы 

Минина» (НГПУ им. К. Минина) 

603005, г. 

Нижний 

Новгород, ул. 

Ульянова, д. 1 

mininuniver@mi

ninuniver.ru 

 

ОГРН 

102520

303742

0 ИНН 

526000

1277 

КПП 

526001

001 

 

Ректор  /В.В. Сдобняков/ 

 

 
М.П. 

mailto:mininuniver@mininuniver.ru
mailto:mininuniver@mininuniver.ru


Приложение 4 

к договору №  

о сетевой форме реализации 

образовательных программ 

от « » 20 г. 

 
 

Сведения об обучающихся, направляемых Базовой организацией 

в Организацию-участник 
. 

 

№ ФИО обучающегося класс 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

 
 

Базовая организация: 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Коневская ООШ» 

606414, д. Конево, улица 

Победы д.5 

8 (831) 53141 

schkola25@mail.ru 

ОГРН 10252001420474 

ИНН 5244008973 

КПП 524401001 
 

Директор  /В.Н.Евстифеева/ 

 

 
 
М.П. 

Организация-участник 

 

 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный 

педагогический университет имени Козьмы 

Минина» (НГПУ им. К. Минина) 

603005, г. Нижний Новгород, 

ул. Ульянова, д. 1 

mininuniver@mininuniver.ru 

 

ОГРН 1025203037420 

ИНН 5260001277 

КПП 526001001 

Ректор  /В.В. Сдобняков/ 

М.П. 

mailto:schkola25@mail.ru
mailto:mininuniver@mininuniver.ru


 


